
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
Suspender 20 (vinte) dias de férias regulamentares, à servidora MÁRCIA 
ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, matrícula 5962664, marcadas em PORTARIA 
nº 048/2023-GAB/AGTRAN, publicada no DOE nº 35.598 de 07/11/2023, 
para o período de 12/01/2024 a 31/01/2024. Em função da necessidade 
dos serviços, ficando a serem marcadas posteriormente.
Belém, 22 de dezembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1026083
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 632 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Id. Funcional 
nº 5900807/1, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 02 a 16/01/2024, referente ao exercício 2021/2022, concedida 
através da PORTARIA nº 211 de 07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, 
de 12/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026200

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 647 de 18 de dezem-
bro de 2023, publicada no DOE nº 35.652 de 20/12/2023. Proto-
colo nº 1025448
ONDE SE LÊ: ... TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Identidade Funcional 
nº 5922644/32.
LEIA-SE: ... TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 
5922644/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1026051

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 20/2023
Processo: 2023/11011645
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A CNPJ nº 
33.608.308/0001-73.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de seguros de acidentes pessoais para alunos da Rede de Escolas de Ensino 
Técnico da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica do Estado do Pará - SECTET, conforme quantitativos e 
especificações técnicas dos serviços constantes na planilha de serviços do 
Termo de Referência do processo 2023/1101645.
Fundamentação: O presente contrato é oriundo da constante no PAE nº 
2023/1101645 e é regido, bem como os casos neles omissos, regular-
se-á conforme Lei 11.788/2008, respectivas Diretrizes Curriculares Nacio-
nais e com o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e pela Lei Federal nº 
14.133/21, dispensa de licitação nº 01/2023, com fundamento no art. 75 
e o inciso VIII.
Valor Total: R$ 11.690,00 (onze mil seiscentos e noventa reais).
Vigência: de 12/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária:

Funcional progra-
mática Elemento de despesa Fonte Plano Interno

48101.12.363.1501.8822 339039 01708000024 1010008822C

Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO
Protocolo: 1026220

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)

NOME DO BOLSISTA: ARTHUR LUIZ DA COSTA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Termo de Cooperação Técnica Não Reembolsável nº ATN/TV – 19810- 
BR entre Estado do Pará, executado por meio da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SEC-
TET) e Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), para atendimen-
to às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 (ses-
senta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar de 15/12/2023, até 14/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 15/12/2023.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Termo de Cooperação Técnica Não Reembolsável nº ATN/TV – 19810- 
BR entre Estado do Pará, executado por meio da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SEC-
TET) e Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), para atendimen-
to às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar de 15/12/2023, até 14/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 15/12/2023.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KEYNES LEMOS DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Termo de Cooperação Técnica Não Reembolsável nº ATN/TV – 19810- 
BR entre Estado do Pará, executado por meio da Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SEC-
TET) e Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), para atendimen-
to às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 (ses-
senta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar de 15/12/2023, até 14/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2023
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 15/12/2023.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias

Protocolo: 1026332
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e MARICELI DO SOCORRO HENRIQUE BRITO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO
INÍCIO DA BOLSA: 11/01/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/12/2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ELIELZA FRANCE OLIVEIRA DA SILVA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO
INÍCIO DA BOLSA: 20/10/2021.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/12/2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ELAYA KISE LIMA VASCONCELOS.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO


